
۰۰:۰۰پایانغلطگیری۰۰:۰۰شروعغلطگیری۰۰:۰۰پایانصفحهآرایی۰۰:۰۰شروعصفحهآرایی

7
w w w . F D N . I R

سه شنبه ۲ اسفند ۱۴0۱   شماره 38۱۴

جهانجهان  شهرشهر

فرهیختگان خبرگزاری بلومبرگ روز 19 فوریه )30 بهمن( مدعی 

شد گزارش بازرسان آژانس نشان می دهد آنها مقادیری اورانیوم 

با خلوص 84 درصد در تاسیســـات غنی سازی ایران یافته اند که 

تنها 6 درصد با درجه تسلیحاتی فاصله دارد. 

این خبر بلافاصله با واکنش بهروز کمالوندی معاون و سخنگوی 

سازمان انرژی اتمی روبه رو شد. وی در این خصوص به خبرگزاری 

فارس گفت: »مایه تأسف است که آژانس بین المللی انرژی اتمی 

همچنان به عنوان ابزار سیاسی برای فشار بر جمهوری اسلامی 

ایران مورد سوءاستفاده قرار می گیرد.« کمالوندی هدف از انتشار 

چنین خبری در بلومبرگ را سیاه نمایی و تحریف حقایق دانست و 

تاکید کرد: »آنچه آژانس درباره ایران مطرح کرده درخصوص وجود 

ذره یـــا ذراتی )particle( از اورانیوم با غنای بالای 60 درصد در 

محل شیر برداشت محصول از طریق نمونه برداری متداول است.«

متداول بودن وجود مقادر اندکی مواد غنی شده بیشتر از سطح 

پیکربندی شده، پیش از توضیحات سخنگوی سازمان انرژی اتمی 

توسط دیگران نیز مورد اشاره قرار گرفته بود. وی در توضیح این 

مساله گفت: »این موضوع در روند غنی سازی امری بسیار طبیعی 

بوده که حتی می تواند با کاهش خوراک آبشارهای سانتریفیوژ در 

یک لحظه به وجود بیاید. ولی آنچه حائز اهمیت است محصول 

تولیدی نهایی است که جمهوری اسلامی ایران تاکنون مبادرت 

به غنی سازی بالای 60 درصد نکرده است.«

سخنگوی سازمان انرژی اتمی ضمن اشاره به این نکته که چنین 

اخباری، از آن دســـته گزارش هایی نیســـتند که توسط آژانس 

بین المللی انرژی اتمی در اختیـــار اعضا قرار گیرد، اعلام کرد: 

»طرح این موارد در رســـانه ها بار دیگر نشـــان داد که متاسفانه 

مدت هاســـت آژانس از جایگاه حرفه ای و بیطرف خارج شـــده و 

هدف دار مطالب و اطلاعات فنی را در اختیار رســـانه های غربی 

قرار می دهد و بدون تردید این روش باعث بی اعتبار شـــدن این 

سازمان مهم بین المللی می شود.«

سه هفته قبل نیز ســـازمان بین المللی انرژی اتمی مدعی شد 

بازرسانش در یک بازرسی سرزده از تاسیسات غنی سازی فردو، 

یک تغییر اعلام نشـــده مهم را در آن شناسایی کرده اند. آژانس 

می گوید این موضوع در روز 21 ژانویه )1 بهمن( کشـــف شده 

است. براساس ادعای بازرسان آژانس میان دو آبشار سانتریفیوژ 

که برای غنی ســـازی 60 درصدی آماده شده بودند، اتصالاتی 

مشاهده شد که می توانند برای غنی سازی در سطحی بالاتر به 

کار روند. ایران پس از انتشار این خبر تاکید کرد چنین موضوعی 

واقعیت نداشته و ناشی از اشتباه ماموران آژانس است. با وجود 

خبرســـازی درباره اتصالات اعلام نشده در فردو، این موضوع از 

برجستگی خبری چندانی برخوردار نشد؛ هرچند احتمال می رود 

این مساله تلاشی برای تشدید آرام تنش ها بر سر پرونده هسته ای 

ایران، و نه گام نهایی تنش زایی باشد. 

خبر اخیر بلومبرگ که از طریق نشست گزارشات طبقه بندی شده 

مرتبـــط با ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی صورت گرفته، 

در ادامه خبر دروغین اتصالات اعلام نشده قرار دارد تا گامی در 

راستای تنش بردارد. خبرسازی بلومبرگ دارای اهدافی چندگانه 

است. در نخستین هدف این خبر همچنان فضای ایران هراسی 

تشدید شده در رسانه ها و فضای بین المللی را حفظ می کند. با 

خاموش شدن چراغ اغتشاشات برای غرب، و ناکامی اقداماتی 

مانند برگزاری تجمعات ایرانیان خارج از کشور، آنها بار دیگر برای 

ایران هراسی بر موضوع هسته ای متمرکز شده اند. 

پیـــش از ایـــن نیز آیـــو کوخای رئیس ســـتاد مشـــترک ارتش 

رژیم صهیونیستی در همین راســـتا در روز 13 ژانویه )23 دی( 

مدعی شـــد: »ایران امروز مواد غنی شـــده دارد که برای تولید 4 

بمب اتمی کافی اســـت. 3 بمب در سطح20 درصد و یک بمب 

در سطح 60 درصدی.«

دومین مورد به تردیدهای غرب نســـبت به گام های آتی ایران در 

حوزه هسته ای مرتبط اســـت. غرب تلاش دارد با وادار ساختن 

ایران به واکنش، به نوعی گام آتی ایران را حدس بزند. در سومین 

هدف، غرب و صهیونیســـت ها قصد دارند با زمینه ســـازی فشار 

و هراس افکنی پیرامون غنی ســـازی سطح بالاتر ایران، تهران را 

از برداشـــتن این گام بازدارند. با وجود فضاسازی های غرب، اما 

همیشه محاسبات دشمن به سود خود و به زیان رقیبش نیست. 

تهران هرچند تاکید کرده هیچ گاه به سمت ساخت سلاح هسته ای 

نمی رود، اما اصرار دارد محدودیتی را درباره میزان غنی ســـازی 

نمی پذیـــرد. اگر امروز اورانیوم 84 درصدی به مقدار اندک دارد 

که در فرآیند 60 درصدی حاصل شـــده، اما در آینده با توســـعه 

فناوری »پیشران های هسته ای« که در زیردریایی ها و کشتی های 

اقیانوس پیما مورد استفاده قرار می گیرد، تهران به غنی سازی بیش 

از 60 درصد خواهد پرداخت. توســـعه پیشران های هسته ای به 

میزانی برای ایران اهمیت دارد که حتی در دوره اجرای برجام نیز 

مورد توجه قرار داشت.  بهروز کمالوندی در دی ماه 1395 در این 

خصوص گفته بود: »پیشران ها از لحاظ سوخت می تواند حتی تا 

سوخت 95 درصد هم باشد، ولی آنچه که مهم است اینکه ایران 

می خواهد این کار را با توجه به برجام انجام دهد.«

آیاایرانقصدغنیسازیسطحبالاتراز6۰دارد؟

پاســـخی جز »بله« نمی توان برای این ســـوال متصور بود. ایران 

تاکید کرده نه تنها برنامه غنی سازی خود را نابود نمی کند، بلکه 

محدودیت بلندمدت بر میزان غنی ســـازی حتی در چهارچوب 

یک توافق هســـته ای را نمی پذیرد. در این میان تنها زمان آغاز 

غنی سازی سطح بالاتر، با توجه به میزان 60 درصدی فعلی، محل 

بحث است. در نبود توافق هسته ای که محدودیت هایی زمانی را 

در میزان غنی سازی وضع کرده بود و تشدید اوضاع توسط غرب، 

عنصر زمانی نه تنها رنگ باخته بلکه با توجه به شرایط جدید، سرعت 

رشد سطح غنی سازی را لازم کرده است. در ادامه تلاش شده به 

بررسی نگاه احتمالی ایران نسبت به وضعیت برنامه هسته ای در 

آینده ای نزدیک پرداخته شود.

باپرداختهزینه)فشار(ساختسلاح،محدودیت 1

غنیسازیلازمنیست

ایران با فشارهای مداوم وارده که امروز نیز در اوج خود قرار دارند، 

هزینه ساخت سلاح هسته ای را پرداخت کرده است؛ هرچند ایران 

با وجود پرداخت این هزینه، قصدی برای ساخت سلاح هسته ای 

ندارد، اما لزومی نیز برای خودداری از غنی سازی بیشتر نمی بیند. 

تهران حتی اگر قصد انباشت مواد غنی شده بیش از 60 درصد 

را نداشـــته باشد، باید با ثبت غنی سازی های بالاتر، محدودیت 

اعلامی را شکسته و حق غنی سازی در هر سطحی را تثبیت کند. 

تغییرنقطهتمرکزاشاعههستهای2

غرب این گونه تبلیغ می کند که با حرکت ایران به سمت 

ظرفیت هســـته ای، دیگر کشورهای منطقه نیز در رقابت با ایران 

به سمت برنامه های هسته ای پیشرفته گام برخواهند داشت. 

در این وضعیت نقطه کانونی، عدم اشـــاعه هســـته ای »ایران« 

تعریف شـــده است. با کسب ظرفیت هسته ای و اتمام این مسیر 

بنا بر آنچه غرب تبلیغ می کرده است، دیگر کشورهای منطقه به 

سمت کسب ظرفیت های هسته ای گام برخواهند داشت. کسب 

این ظرفیت ها البته متفاوت از برنامه های معمول هسته ای مانند 

ســـاخت رآکتورهاست. با کسب ظرفیت هسته ای توسط ایران، 

از نگاه غرب، اشـــاعه در ســـطوحی صورت گرفته و آنها باید در 

بخش های دیگر به دنبال کنترلش باشند. 

به زعم غرب، کسب ظرفیت هسته ای یا ساخت بمب توسط ایران 

باعث می شود کشورهایی مانند عربستان سعودی، ترکیه، مصر 

و حتی عراق به چنین سمتی حرکت کنند. از این رو نقطه کانونی 

عدم حرکت آنها به سمت برنامه هسته ای پیشرفته، کنترل ایران 

بود. با کســـب ظرفیت هسته ای توسط ایران، دیگران در معرض 

تردید نسبت به اشاعه هسته ای قرار گرفته و شاهد افزایش کنترل 

و فشار خواهند بود. البته این کنترل و فشار همانند آنچه در برابر 

ایران اجرا شده و می شود، نخواهد بود.  

طرح صلح ابراهیم و ایجاد ائتلاف نظامی با حضور رژیم صهیونیستی 

را می توان تقریبا پیشواز مرحله ای دانست که در آن ایران کشوری 

هسته ای شده است. براساس نقشه آمریکایی ها برای جلوگیری 

از حرکت کشورهای منطقه به سمت سلاح هسته ای، واشنگتن 

باید آنها را در قالب یک ائتلاف متحد کرده و به دیگران تاکید کند 

رژیم صهیونیســـتی، چتر هسته ای اتحاد بوده و نیازی به حرکت 

دیگر کشورها به سمت سلاح هسته ای به بهانه تهدید ایران نیست. 

ثابتبودنفشارولزومتغییرماهیت3

تا زمانی که ایران به ظرفیت هسته ای دست نیابد، فشارها 

برای جلوگیری از این دستیابی جریان دارند. پس از دستیابی نیز 

فشارها این بار برای جلوگیری از رشد شدید قدرت تهران اعمال 

خواهند شد. مشخص است »فشار« عنصر اصلی روابط ایران با 

غرب به ویژه به بهانه موضوع هســـته ای است؛ چه قبل و چه بعد 

از کســـب ظرفیت هســـته ای. با فرض ثابت بودن فشار، راه حل 

مناسب عبور از آستانه هســـته ای است تا تهران بتواند در ازای 

فشارها ماهیت خود را از کشوری فاقد، به کشوری دارای ظرفیت 

هسته ای تغییر دهد. 

زیادهخواهیهایغرببایدبهصورتنقطهایمحدود4

شوند

آرایش غرب نه تنها علیه ایران، بلکه علیه چین و روسیه نیز به شدت 

تهاجمی اســـت. شـــدت این تهاجم به حدی است که روسیه از 

ابتدای ســـال 2022 تاکنون دچار جنگ شده و چین نیز بر سر 

تایوان تنش های کم سابقه ای را با آمریکا تجربه می کند. 

غرب با آرایش تهاجمی خود در پی زیاده خواهی هایی اســـت که 

برآورده ساختن آن برای کشورهای مستقل تقریبا امری ناشدنی 

است. جوزف بورل اســـپانیایی که مسئولیت سیاست خارجی 

اتحادیه اروپا را برعهده دارد و عنصر منعطف تری نسبت به تروئیکا 

و آمریکا به شمار می رود، براساس آنچه درباره گفت وگوی تلفنی 

خود با حسین امیرعبداللهیان وزیر خارجه ایران منتشر ساخته، 

به تهران تاکید کرده باید حقوق بشـــر را در امور داخلی اش اجرا 

کرده، روابطش با مسکو را محدود کند و همزمان برنامه هسته ای 

خود را به عقب بازگرداند. این خواسته ها از سوی کسی که به نظر 

می رسد توقعات کمتری نسبت به آمریکا، فرانسه، انگلیس و آلمان 

دارد، اوج زیاده خواهی غرب را نمایان می سازد. 

زیاده خواهی های غرب ســـیر فزاینده ای به خود گرفته و ضمن 

عبور از مساله هسته ای بار دیگر به طور پررنگی در مساله حقوق 

بشـــری بروز کرده و در مســـاله روابط با روسیه نیز جدیت یافته 

است. این سیر فزاینده باید مهار و به یک نقطه )هسته ای( محدود 

شود. گسترش ابعاد برنامه هسته ای ایران، بهانه ابزاری »حقوق 

بشـــر« و مساله کم اهمیت تر »رابطه با روسیه« را به محاق برده و 

بار دیگر روابط را به موضوع اصلی که همان پرونده هســـته ای 

است باز می گرداند. 

ایرانبهدنبالتغییراعمالواکنشیخودبهسطح5

کنشیاست

ایران پس از موشک باران شهرهایش توسط صدام حسین به سمت 

برنامه موشکی گام برداشـــت. با ایجاد جنگ علیه ایران توسط 

رژیم بعث، ســـپاه قدس و نفوذ منطقه ای ایران پایه گذاری شد و 

در پی ظهور گروه های تروریســـتی، این نفوذ گسترش بیشتری 

یافت. در حوزه هسته ای نیز تلاش ایران برای کسب »بازدارندگی 

علمی-ملی« و »بازدارندگی هسته ای مبتنی بر توانایی ساخت« 

در تقابل با تلاش های آمریکا برای نابودی ایران شکل گرفت. به 

عبارتی دیگر برنامه موشکی، منطقه ای و هسته ای ایران حالتی 

واکنشی نسبت به کنش رقبا و دشمنان داشت. 

با تکمیل این حلقه ها، ایران از حالت واکنشی خارج و تحرکاتش 

کنشـــی خواهند شد. در اینجا دشـــمنان باید به سمت ائتلاف 

رفته، چتر هسته ای بیابند و به دنبال یک ائتلاف پدافندی برای 

مقابله با موشک ها و پهپادهای ایران باشند. به عبارتی دیگر، در 

سطح کلان این تحرکات ایران خواهد بود که به جهت گیری رقبا 

و دشمنان سمت وسو می دهد. 

داخلیسازیتماممراحلچرخهغنیسازیهستهای

ایران چرخه ظرفیت هسته ای خود را از طریق بومی سازی در داخل 

کشـــور تکمیل کرده است به گونه ای که برای روی پا نگه داشتن 

این چرخه، نیازمند منابع خارجی نیست. 

یک حوزه مهم ولی غیر رسانه ای در چرخه غنی سازی مساله تامین 

منابع اولیه اورانیوم برای این صنعت است. ایران در حوزه منابع 

معدنی اورانیوم کشوری چندان غنی به حساب نمی آید. با این 

وجود در سال های اخیر تلاش شده با بررسی وسعت سرزمینی 

کشور، منابع موجود شناسایی شوند. تا پیش از این اکتشافات 

عدم دسترسی به سنگ معدن اورانیوم برای ایران حتی در مقادیر 

اندک، یک ضعف عمده به شـــمار می رفت. این ضعف به میزانی 

زیاد بود که گفته می شـــد ایران پیش از توافق هسته ای 2015، 

با مصرف تمام ذخایر کیک زرد خود که چند دهه قبل وارد کشور 

شـــده بودند، عملا به منابع بیشتری برای غنی سازی دسترسی 

نداشت. حالا اما میزان تولید کیک زرد ایران به 40 تن رسیده و 

تلاش ها برای رساندن آن به سالانه 300 تن در جریان است. در 

حوزه غنی سازی نهایی نیز تهران سانتریفیوژهای پیشرفته تری را 

رونمایی کرده و در تاسیسات زیرزمینی و به شدت محافظت شده 

فردو درحال نصب آنهاست. این سانتریفیوژها حجم بزرگتری از 

اورانیوم را با سرعت و کیفیت بالایی غنی سازی کرده و خرابی های 

کمتری نیز برای تعویض یا تعمیر دارند. از ســـوی دیگر با توجه 

به لزوم پنهان ساختن ماشین های غنی سازی در پناهگاه های 

زیرزمینی، کاسته شدن از تعداد سانتریفیوژها، با دستگاه های 

جدید رونمایی شده، امکان پذیر شده است. 

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

آیت الله ســـیدعلی خامنه ای، رهبر انقلاب اســـلامی در بهمن ماه 1391 پس از آنکه باراک اوباما 

رئیس جمهور وقت آمریکا مدعی شد اجازه نمی دهد ایران به سلاح هسته ای دست یابد، اعلام کردند: 

»اگر ایران قصد ساخت سلاح هسته ای را داشت آمریکا به هیچ وجه نمی توانست جلوی ملت ایران را 

بگیرد.« ایشان تاکید کرده بودند: »جمهوری اسلامی ایران قصد ساخت سلاح هسته ای را ندارد و 

این تصمیم نیز به دلیل ناراحتی آمریکا نیست، بلکه بر مبنای یک عقیده و اعتقادی است که سلاح 

هسته ای را جنایت بر ضدبشریت می داند و ضمن آنکه بر عدم تولید آن تاکید دارد، خواستار محو 

ســـلاح های هسته ای موجود در جهان نیز هست.« این بیانات، با انباشته شدن چند تن سوخت 

غنی شده 3.67 درصد و همچنین آغاز سریع غنی سازی 20 درصد پشتیبانی می شد. گفته می شود، 

کشوری که قادر به غنی سازی 20 درصدی شود راه زیادی برای تولید باکیفیت موادی با غلظت 

بالاتر ندارد. این مســـاله بعدها در فروردین سال 1400، زمانی که ایران پس از یک خرابکاری در 

تاسیســـات نطنز، یک شبه غنی سازی 60 درصدی را آغاز کرد، اثبات شد.  با وجود تاکید بر عدم 

تولید ساخت سلاح هسته ای، اما به نظر می رسد تاکید تهران تنها بر عدم ساخت منحصر شده و 

شامل ظرفیت هسته ای و توانایی ساخت نمی شود؛ چه اینکه رشد جدی فناوری هسته ای در یک 

کشور، عدم توانایی ساخت سلاح در آن را بی معنا می سازد. در ادامه تلاش شده به اظهارنظرهای 

مهمی که درباره ظرفیت هسته ای ایران در طول دو سال گذشته بیان شده اند، اشاره شود. 

منابع آگاه می گوید یک مقام هسته ای سابق اروپا که امروزه پس از بازنشستگی با موسسه 1 

ISIS آمریکا همکاری می کند، اواخر شهریورماه سال جاری در گفت وگو با یک دیپلمات 

ایرانی به وی گفته بود »نظر شخصی من این است که سطح بازی با ایران عوض شده است. ایران را 

باید به عنوان عضوی از کلوب بازدارندگی در نظر گرفت« او تاکید کرده بود: »ایران به شیوه زیرکانه ای 

هم قابلیت های هسته ای خود را افزایش داده و هم تنش ها را در حد قابل قبولی کنترل کرده است.«

»محمد رعد«، رئیس فراکســـیون حزب الله در پارلمان لبنان و رئیس شورای اجرایی این 2 

جنبش آبان ماه سال گذشته در جریان مصاحبه با پایگاه خبری العهد گفت: »آمریکایی ها 

به نابودی رژیم صهیونیستی فکر نمی کنند، بلکه به فکر چگونگی حفظ آن و جلوگیری از تبدیل 

شدن ایران به یک کشور هسته ای هستند، اما همه چیز تمام شده و قطار به آخرین ایستگاه خود 

رسیده است و ایران به زودی به یک کشور هسته ای بدل خواهد شد.« 

سیدکمال خرازی، رئیس شورای راهبردی روابط خارجی و وزیرخارجه اسبق ایران تیرماه 3 

سال جاری در جریان گفت وگو با شبکه الجزیره اعلام کرد: »بر هیچ کس پوشیده نیست 

که ما توانایی فنی برای ساخت بمب هسته ای را داریم اما تصمیمی در این خصوص نداریم. تنها 

طی چند روز میزان غنی سازی اورانیوم را از 20 درصد به 60 درصد رساندیم و به راحتی می توانیم 

به 90درصد نیز برسانیم.« بیان این سخنان از سوی فردی همانند کمال خرازی که جایگاهی مهم 

در ایران داشته و دارد، پیامی از سوی تهران به قدرت های جهانی تلقی شد. 

اندکی پس از انتشار اظهارات سیدکمال خرازی محمدجواد لاریجانی معاون اسبق وزارت 4 

خارجه، دبیر اسبق ستاد حقوق بشر قوه قضائیه و مدیر »پژوهشگاه دانش های بنیادی« 

که در ورود علوم و فناوری های جدید به کشور نقشی بزرگ دارد در برنامه گفت وگوی ویژه خبری 

گفت: »در سفر بایدن به رژیم صهیونیستی آنها هم قسم شدند تا نگذارند ایران به سلاح هسته ای 

دســـت پیدا کند و طبیعتا ما مطابق فتوای رهبر انقلاب و شـــرع اجازه نداریم تا به دنبال تولید 

ســـلاح های کشتار جمعی از جمله اتم پیش برویم اما اگر بخواهیم این کار را انجام دهیم کسی 

نمی تواند جلوی ما را بگیرد.«

محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی در مردادماه سال جاری اعلام کرد: »همان طور 5 

که آقای خرازی مطرح کردند ایران توان فنی ساخت بمب اتمی را دارد، ولی چنین برنامه ای 

در دستور کار نیست، اما نکته حائز اهمیت این مورد است که از سوی رژیم صهیونیستی این اتهامات 

و فضاسازی های غلط برای فریب افکار عمومی با پشتیبانی جبهه مخالف انقلاب اسلامی درحال 

مطرح شدن است. شاید مزاحمت هایی برای ایران داشته باشند، اما به نتیجه نمی رسند؛ زیرا ایران 

راه و رسم آن را یافته و در حال پیشبرد برنامه های خود است.« اسلامی همانند دیگر مقامات هرچند 

از عدم تولید سلاح هسته ای خبر داده، اما به طور ویژه ای بر توانایی ساخت آن تاکید کرده است. 

ظرفیت هسته ای ایران 

ماجرایتواناییهایتکنولوژیکایرانوخبرسازیجاسوسانآژانس

اورانیوم ۸۴ درصد؟
همه چیز روشن است


